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ABSTRAKT:

Polyploidizace je u rostlin významným evolučním procesem, který však často přináší

taxonomické komplikace (stírání morfologických rozdílů mezi vyššími polyploidy).

Komplikovaným polyploidním komplexem ve střední Evropě je i C. rotundifolia agg. V této skupině

jsou v České republice tradičně odlišovány tři ploidně-variabilní druhy: C. gentilis (2x, 4x) C.

rotundifolia (2x, 4x) a C. moravica (4x, 6x). V návaznosti na recentní revizi C. gentilis a C. rotundifolia

se předložená diplomová práce zaměřila na zhodnocení karyologické a fenotypové variability

druhu C. moravica v centru jeho areálu na území České republiky a Slovenské republiky. Pomocí

moderních biosystematických metod (průtoková cytometrie, multivariační morfometrika) byly

zjištěny značné nesrovnalosti mezi dosud publikovanými údaji o rozšíření cytotypů a morfologické

variabilitě. Rozšíření cytotypů C. moravica je oproti původním údajům parapatrické, s hexaploidy

rozšířenými převážně v Panonském termofytiku a tetraploidy zejména na středním a východním

Slovensku. Typová populace domnělých tetraploidů se ukázala být hexaploidní. V jedné populaci na

středním Slovensku byla zjištěna koexistence tetraploidů a šesti minoritních cytotypů (2x, 3x, 5x,

6x, 8x, 9x), což představuje dosud největší vnitropopulační ploidní variabilitu. Pomocí

mnohorozměrných morfometrických analýz bylo zjištěno, že determinace jednotlivých druhů je

poměrně obtížná, úspěšnost byla srovnatelná s úspěšností rozlišování jednotlivých cytotypů.

Důvodem morfologické podobnosti je nejspíše nízké evoluční stáří komplexu, kdy ještě nedošlo

k ustálení morfologických znaků a vysoká fenotypová variabilita jednotlivých taxonů v závislosti na

podmínkách prostředí. Nejasné stále zůstávají otázky mezidruhové hybridizace. Získané výsledky

spíše podporují odlišování „C. moravica“ pouze na úrovni poddruhu (C. rotundifolia subsp.

moravica), nicméně kritické taxonomické zhodnocení vyžaduje detailní studium v celém areálu

druhu, se zaměřením zejména na jižní Evropu, kde se vyskytují morfologicky podobné a příbuzné

druhy ze sekce Heterophylla.

klíčová slova: Campanulaceae, Campanula moravica, Campanula rotundifolia agg., polyploidizace,

cytogeografie, průtoková cytometrie, morfologická variabilita, multivariační morfometrika

ABSTRACT:

Polyploidisation plays a major role in plant evolution. It can also cause taxonomic

complexities as morphological differences are often blurred in higher ploidy levels. One of the

taxonomically-intrigued groups of Central Europe is C. rotundifolia agg. Three ploidy-

heterogeneous species are traditionally recognized in the Czech Republic: C. gentilis (2x, 4x),

C. rotundifolia (2x, 4x) and C. moravica (4x, 6x). The thesis examines karyological and phenotypic

variation of C. moravica, in the centre of its distribution (the Czech Republic and Slovakia). With the

aid of modern biosystematics tools (DNA flow cytometry, multivariate morphometrics), marked

discrepancies were revealed between published data and actual cytotype distribution pattern and

morphological variation. In contrast to literature records, cytotype distribution in C. moravica is

largely parapatric, with hexaploids occurring in Pannonian basin and tetraploids in Central and

Eastern Slovakia. The type population of presumed tetraploids turned out to be hexaploid. The

coexistence of one majority (4x) and six minority cytotypes (2x, 3x, 5x, 6x, 8x, 9x) was found in one

population in central Slovakia and represent the most salient case of ploidy coexistence ever

reported. Multivariate morphometrics showed that species identification on the basis of

morphological characters is rather challenging (the proportion of correctly classified species is

comparable with that of cytotypes). The reasons behind the observed taxonomic complexity

possibly include low evolutionary age of the group under investigation and high phenotypic

plasticity. The role of inter-specific hybridization needs to be clarified. The available pieces of

evidence support recognition of “C. moravica” at subspecific level (as C. rotundifolia subsp.

moravica). However, robust taxonomic treatment requires investigation over larger spatial scales,

including southern Europe, where morphologically similar and closely-related species of the

section Heterophylla are reported.

keywords: Campanulaceae, Campanula moravica, Campanula rotundifolia agg., polyploidy,

cytogeography, flow cytometry, morphological variability, multivariate morphometrics
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1. ÚVOD

Rod Campanula1 L. (zvonek) je evolučně relativně mladý a stále prochází vývojem.

V současném pojetí zahrnuje přibližně 420 druhů s mnoha geograficky, edaficky či mikroklimaticky

vysoce specializovanými taxony na nižší než druhové úrovni (Kovačić 2004). Jednotlivé taxony,

vyvíjející se pod vlivem geografické vikariance, allopatrické speciace a odlišných ekologických

preferencí často spojených s edafickou speciací (Kovanda 1967), se často obtížně určují kvůli

převaze kvantitativních diagnostických znaků, vysoké fenotypové plasticitě i existenci lokálních

morfotypů (Kovačić et Nikolić 2006). Oprávněnost některých taxonů je navíc často sporná, protože

někdejší taxonomická zpracování vedoucí k vymezení mnoha druhů a nižších taxonomických

kategorií byla většinou geograficky omezená, založená pouze na morfologických znacích a mnohdy

neodráží skutečné příbuzenské vztahy (Kovačić 2004).

Jednou z příčin vysoké variability rodu je pravděpodobně i polyploidizace, významný

evoluční proces, který posléze může vést až ke genetickým, morfologickým a ekologickým změnám

(Soltis et Soltis 1999, Otto et Whitton 2000), umožňujícím následnou speciaci jednotlivých

ploidních linií. Na rozdíl od diploidních jedinců, kteří jsou často relativně dobře odlišitelní a bývají

považováni za samostatné druhy, mohou být vyšší ploidní úrovně hůře odlišitelné (Stace 2000).

Odlišný stupeň ploidie nemusí být spojen s výraznou diferenciací dalších vlastností a polyploidní

komplexy tak představují taxonomicky velmi obtížnou skupinu.

Ve střední Evropě patří mezi jeden z nejkomplikovanějších okruhů zvonků skupina

Campanula rotundifolia agg., z níž byly v České republice v druhé polovině 20. století vyčleněny dva

blízce příbuzné druhy C. gentilis Kovanda a C. moravica (Spitzner) Kovanda (Kovanda 1967).

K popsání těchto druhů byly použity metody umožňující zpracování pouze malého množství

vzorků, které jsou v současnosti již překonané.

Moderní metody (průtoková cytometrie, multivariační morfometrika a molekulární

analýzy) použité pro revizi C. gentilis (Rauchová 2007) odhalily značné nesrovnalosti mezi

současným stavem populací a publikovanými daty (Kovanda 1967, 2000, 2002a). Pro příbuzný

taxon C. moravica je většina dříve publikovaných rozlišovacích znaků (Kovanda 1967)

v současnosti zpochybňována (Kovanda 2000, 2002a,b, Goliašová et al. 2008) a jako jeden z mála

spolehlivých determinačních znaků je udáván počet chromozomů (Kovanda 2000, 2002b).

C. moravica se diferencuje ve dva cytotypy, ale na rozdíl od ostatních druhů zde chybí diploidní

typy. Diplomová práce reviduje cytologickou a morfologickou variabilitu C. moravica, s využitím

současných biosystematických metod, které umožňují kritické zpracování rozsáhlých populačních

vzorků.

1
Nomenklatura sjednocena podle Kubát et al. (2002). U taxonů, které se v ČR nevyskytují, bylo jméno převzato ze

zdrojové publikace nebo IPNI.org nebylo-li uvedeno.
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1.1 OTÁZKY

Diplomová práce se zabývá polyploidními taxony C. rotundifolia agg., rostoucími v České

a Slovenské republice, s důrazem na druh C. moravica, jejich cytogeografií a morfologickou

diferenciací. Cílem práce je zodpovědět tyto otázky:

Jaká je cytotypová variabilita Campanula moravica?

 Jaká je celková cytotypová variabilita v rámci středoevropského areálu C. moravica?

 Jaká je cytotypová variabilita uvnitř populací C. moravica?

Jaký vliv má genomová duplikace na fenotyp C. moravica?

 Existují cytotypově specifické znaky?

Jaká je fenotypová diferenciace blízce příbuzných polyploidních taxonů v komplexu C. rotundifolia

agg.?

 Jaké morfologické znaky nejlépe odlišují jednotlivé druhy, případně jejich cytotypy?
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CAMPANULA L.

2.1.1 TAXONOMICKÉ ZAŘAZENÍ


[…]


129 Planý vrch C. rotundifolia 4x 50,0430555556 12,7659444444 0 1

130 Mnichov C. rotundifolia 2x 50,0858055556 12,7732222222 0 1

131 Sítiny C. rotundifolia 2x 50,0278703000 12,7603083000 0 1

132 Rýzmburk C. rotundifolia 2x 50,6332861000 13,6656644000 0 1

134 Hradčanské stěny C. rotundifolia 4x 50,6153611000 14,6936944000 0 8

135 Krkonoše – 029 C. rotundifolia 2x 50,7508893963 15,4585069790 0 7

136 Krkonoše – 066 C. rotundifolia 2x 50,6278126314 15,4883944150 5 7

137 Krkonoše – 104 C. rotundifolia 2x 50,7177436631 15,5950349383 7 7

138 Krkonoše – 126 C. rotundifolia 2x 50,6646805163 15,8282530960 2 7

139 Jeseníky – Adam, PR Na Hadci C. rotundifolia 4x 50,0412510000 16,8864860000 0 1

140 Opřetice C. rotundifolia 2x 49,7103083000 14,6645964000 0 6

133

1206 3742
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Tab. Ib: Lokality C. rotundifolia agg. v České republice, Slovenské republice a v Rakousku s uvedeným zdrojem a popisem. Sběr na lokalitách autorka, není-li uveden jiný
zdroj: AK: Adam Knotek, FK – Filip Kolář, JS – Jan Suda, KH – Katka Hanušová, KŠ – Kristýna Šemberová, MH – Martin Hanzl, MP – Monika Pospíšilová, PP – Petr Petřík.
(J – jih, S – sever, V – východ, Z – západ)

číslo
lokality

lokalita taxon zdroj oblast popis

1 Hády u Brna C. moravica Kovanda (1967) Morava
Hády: Moravský kras: stepní porost nad lomem na J svahu vrchu

Hády /425 m/ u Brna, vápenec

2 Návdavky u Němčan C. moravica Čechová (1999) Morava sušší travnaté svahy, Bromion erecti

3 Bralová C. moravica Grulich (1989) Morava Střílky, SPR Bralová; 330 m

4 Bohuslavice C. moravica Grulich (1989) Morava

Bohuslavice u Kyjova: kopec Hrádek nad Z okrajem obce, les na J
svahu Hrádku 1,7 km S nádraží; 230 – 250 m, skály v okolí

zatopeného malého lomu po těžbě pískovce nad hřbitovem (při JZ
okraji obce) (koupaliště)

5 Špidláky – Čejč C. moravica Danihelka et Grulich (1996) Morava
Čejkovice: Čejkovický špidlák, svahy špidláku V skládky, cca 2 km SV

kostela v obci; 200 m

6 Kamenný vrch C. moravica Kovanda (1967) Morava
Kamenný vrch: Jihomoravská pahorkatina: na temeni Kamenského

vrchu /343 m/ u Kurdějova SV od Hustopečí, pískovec

7 Levnov C. rotundifolia agg. Koblížek et al. (1998) Morava
masiv Ketkovského hradu (Levnov): od soutoku Chvojnice s Oslavou

po okolí zříceniny Ketkovického hradu, skalnatý masív s pestrou
xerotermn.vegetaci; 280 m n.m.

8 Papírna
C. rotundifolia agg. + C.

moravica
Rafajová (1998) Morava

Rudlice, ostrožna nad mlýnem Papírna 1 km JZ obce; Seslerio
albicantis-Tilietum cordatae; 280 m

9 Vitálišovce C. moravica Kovanda 1983 Slovensko Liptovský Mikuláš – Vitálišovce u L.M., na cestě k Okoličné

10 Žiar – Liptovský Mikuláš C. rotundifolia
Kovanda (1966b – 2x, 1977 –

4x)

Slovensko pastviny u Žiaru, granit

12 Levoča – Šibeník C. moravica Kovanda 1970a Slovensko Levoča – trav. svahy kopce Šibeník

13 Sivá Brada (Spiš) C. moravica Kovanda 1983 Slovensko Sivá Brada – suché pastviny na cestě do Spiš. Podhradí

14 + 92 Dreveník (Spiš) C. moravica
Gadella (1964), Kovanda

(1967, 1970)
Slovensko

Dreveník: Liptovsko – spišská kotlina: skalnaté svahy Dreveníku,
vápenec, exp. J až JV, 580 – 600 m; Spišské Podhradí, Dobrá Vola,

Žehra

15 Košice – Hradová C. moravica Mráz 2005 Slovensko Košice – J svah hory Hradová

16 cesta Družstevná – Trebejov C. moravica Mráz 2005 Slovensko
Družstevná při Hornádě – Čierna Hora, svahy u silnice směrem na

Trebejov

17 Bukovec C. moravica KŠ Slovensko travnatá mez nad silnicí

18 Baška – u křížku C. moravica KŠ Slovensko v okolí kapličky

18b Bukovec – Baška křižovatka C. moravica KŠ Slovensko travnatá mez nad silnicí

19 Tarbucka – Malý Kamenec C. moravica Kovanda (1967) Slovensko
Tarbucka: Potiská nížina: svahy Tarbucky /278 m/ u Stredy nad
Bodrogom, andesit, exp. J až JV; Streda n / Bodrogom – písečné

kopce u vinice

20 Priechod C. moravica Kovanda 1970a Slovensko Priechod – skály na J svahu vrchu Kopec, dolomit

21 Moštenica C. moravica Kovanda (1967) Slovensko
Moštěnica: Banskobystrické dolomity: svahy v nejdolejší části doliny

potoka Moštěnica SV od Slovenské L´upče, exp. J, 400 – 450 m

http://www.chromosomes.sav.sk:%20Kovanda%201983
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http://www.chromosomes.sav.sk:%20Mráz%202005
http://www.chromosomes.sav.sk:%20Mráz%202005
http://www.chromosomes.sav.sk:%20Kovanda%201983
