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Posudek školitele

Kristýna Šemberová: Populační struktura a fenotypová diferenciace Campanula moravica

Diplomová práce se zabývá zhodnocením fenotypové a karyologické variability Campanula
moravica, který patří do komplikovaného okruhu C. rotundifolia. Důraz je kladen na stanovení
mezi- a vnitro-populační ploidní diferenciace a nalezení druhově či cytotypově specifických
morfologických znaků.

Autorka vhodně použila metodu průtokové cytometrie ke zjištění aktuální ploidní struktury populací
a na takto definovaných skupinách aplikovala morfometrické postupy. Vzhledem k mnohdy
nejednoznačnému určení druhů ve studovaném agregátu navíc jako základ vzala lokality udávané
monografem a autorem popisu C. moravica, čímž se do značné míry podařilo eliminovat subjektivní
pohled.

Kvalita i kvantita sebraných dat jsou na velice solidní úrovni (studovány v podstatě všechny lokality
udávané v literatuře na území ČR a SR, vč. typových populací, více než 3 700 jedinců podrobených
cytometrické analýze, přes 1 200 z nich zahrnutých do morfometrických analýz, atd.).

Výsledky jsou vhodně interpretovány v kontextu dostupné literatury, zejména diskuse je čtivá a
dokládá, že autorka má dobrý přehled o studované skupině i o obecnějších souvislostech. Za
nejvýznamnější zjištění považuji výraznou revizi rozšíření ploidií v Z části studovaného areálu, vč.
typové populace (ukazující na problematické literární údaje), nalezení smíšené populace s dosud
největším známým počtem koexistujících cytotypů a kritické zhodnocení morfologické variability,
indikující, že druhová hodnota studovaného taxonu dosti pravděpodobně nebude zcela oprávněná.

Celkově diplomová práce přinesla důležitá zjištění týkající se diferenciace významné skupiny naší
květy. Jsem přesvědčen, že kvalita práce umožní publikaci výsledků v některém z mezinárodních
SCI periodik.

Studie splňuje požadavky kladené na diplomové práce na katedře botaniky PřF UK a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ.

V Průhonicích 29.8. 2013

Doc. RNDr. Jan Suda, PhD.